Vestuário e Artigos de Uso Pessoal (roupa, calçados, jóias, bijuterias, malas, bolsas,
etc)

Problema: Cobrança indevida / abusiva para alterar ou cancelar o contrato

Relato: 

Relata a consumidora que, em 30/12/2025, adquiriu um vestido na loja Empório Alex, pelo valor
de R$ 178,31 (cento e setenta e oito reais e trinta e um centavos), com a finalidade de presentear

sua filha. No ato da compra, foi informada de que, caso a peça não servisse, seria possível
realizar a troca em 30(trinta) dias.

Informa que, em 10/01/2026, compareceu ao estabelecimento para efetuar a troca do produto.

[...]

(noventa e nove reais), sob a justificativa de que o item adquirido havia entrado em promoção
posteriormente à compra.

A consumidora não concordou com a situação e solicitou a presença do gerente, contudo foi
informada de que nada poderia ser feito. Ademais, ao verificar a sacola, constatou que o cupom
fiscal no valor original de R$ 178,31(cento e setenta e oito reais e trinta e um centavos) havia sido
retido pelo estabelecimento, sendo-lhe entregue apenas um cupom no valor de R$ 99,00(noventa
e nove reais) junto à peça.

Diante da ausência de solução, a consumidora buscou o Procon para fins de intermediação do